hibentis regis imperium. Verum quia sapius in hoc uolumine de Zorobabel & Iosue, siue Iesu (unum enim est nomen) diximus, quomodo Dominum saluatorem, regem ac sacerdotem summum & genere designarent & actione, uidentur ipsa etiam nomina eorum, quomodo illum significant, exponere. Zorobabel ergo dicitur hortus in Babylone, siue magister Babylonis: Salathiel petitio mea Deus: Iesus siue Iosue, saluator: Iosedec, Dominus iustus. Et quidè aperte, sicut & filius Num Dominum Christum Iesum sonat. Vnde uterque populum in terrâ repromissionis, ille de longo incolatur eremi, hic de longiore seruitio captiuitatis introduxit, in figuram ueri Iesu, qui electos suos ab omnibus malis eruens, ad promissâ superni regni gaudia inducit, qui est filius Iosedech, id est Domini iusti, de quo canitur in Psalmo: Dominus iustus concidet ceruices peccatorum, confundantur & reuerentur omnes qui oderunt Sion. Zorobabel, quod hortus in Babylone uocatur, iuxta historiam ad ipsum respicit: quia ibi natus est: cum esset de stirpe Dauid, qui est natus in Bethlehem. Iuxta uerò allegoriam, ad Dominum pertinet: qui ut modum à confusione errorum erueret, in Babylone, id est in confusione huius mundi ad tempus oriri & conuersari dignatus est. Qui etiam magister Babylonis uocatur, non quod ea quæ Babylonis, id est huius mundi sunt doceat: sed quod eos quos Babyloniorum iugo pressos inuenit, ad gratiam libertatis erudiat, atque eruditos ad mœnia patriæ celestis perducatur. Cuius pater est Salathiel, id est petitio mea Deus, qui ipse dicit in Psalmo: Pete à me, & dabo tibi gentes hereditatem tuam. Sed & unusquisque fidelium Deum & patrem Domini nostri Iesu Christi inuocans, cum non aliud ab illo quam ipsum Deum querat, potest rectè Salathiel, id est petitio mea Deus nominari, iuxta illud Psalmistæ: Quid enim mihi restat in cælo, & à te quid uolui super terram? & cetera, usque dum ait: Mihi autem adherere Deo bonum est. Petitio ergo nostra Deus est, cum ipsum solum ab ipso querimus, ut æterna ipsius mereamur uisione perfrui.

In ipso tempore uenit ad eos Thathannai, qui erat dux trans flumen, & Starbuzammi, & consiliarij eorum, sicque dixerunt eis: Quis dedit uobis consiliu, ut domum hanc ædificaretis, & muros hos instauraretis? Ad quod respondimus eis, quæ essent nomina hominum auctorum illius ædificationis. Oculis autem Dei eorum factus est super senes Iudæorum, & non potuerunt inhibere eos.] Patet literæ sensus, quia conformati uerbis prophetarum optimates Iudæorum, non ualebant hostium insectationibus, à sancto opere præpediri, à quo quiescentibus adhuc prophetis præ timore hostium cessauerat. Quod eodè nunc ordine in sancta Ecclesia geritur, dum hi qui malignorum uel hominum uel spirituum insidijs retardati, tepidiores erga opus bonum aliquãdiu permanerant, repete uerbis siue docto-

Mat. 10.
Lucæ 12.

Psal. 128.

Hag. 2.

Hag. 2.

Psal. 24.

Psal. 72.

doctorum fidelium, seu diuinarum scriptura-
rum correcti, in tantum bonis studijs feruere
incipiunt, ut nullis tentationum ualeant ma-
chinis uinci, acq; proposito suæ intentionis re-
uocari. Quæritur autem meritò, quomodo di-
ctū sit, Ad quod respōdimus eis: quasi & ipse
qui scripsit, tunc præsens adfuerit, cum Ezras
hunc librum scripsisse dicatur, qui non his tē-
poribus Hierosolymæ fuisse, sed longo pōst
tempore, regnante Artaxerxe illò uenisse re-
peritur. Aut ergo uerè ibi fuit tēpore illo quo
templum ædificabatur, & factò templo redijt
Babyloniam, ut plures de filijs Israel reduce-
ret ad Hierusalem: aut certè etiam si adhuc ibi
non erat, cum ædificaretur templum, se tamen
illis iungit qui ædificabant, quia quasi suum
esset omne quod erga fratres suos agebatur,
uel quod ipsi agebant, æstimabat. Sic & apo-
stolus ad eosdem concordia fraternitatis, se
quodammodo confociat eis qui in fine seculi
futuri sunt sanctos: Nos, inquit, qui uiuimus,
qui residui sumus, in aduentu Domini nostri
non proueniamus eos qui dormierunt.

1. Thes. 4

Placuitq; ut res ad Darium referretur, & tunc satisfacere-
rent aduersus accusationem illam. Exemplar epistolæ quam
misi Thathannai dux regionis trans flumen, & Starbu-
annai, & cōsiliarios eius Apharsachei, qui erant trans flumen,
ad Darium regem, &c. usq; ad finē epistolæ, in qua
dictum est: Nunc ergo si uidetur regi bonum, recenset
in bibliotheca regis in Babylone, utrum nam à Cyro rege ius-
sum sit, ut ædificetur domus Dei in Hierusalem, & uolunta-
tem regis super hac remittat ad nos. Multum dissimi-
lis est hæc epistola, quam Thathannai scribit
Dario, illi epistolæ quam Rehum & Samsai
scripserunt Artaxerxi. Illa namq; accusatione
Hierosolymitarum, hæc laude non solum gen-
tis, sed & Dei omnipotentis plena est. Deni-
que ita incipit: Dario regi pax omnis. Notum
sit regi, isse nos ad Iudæam prouinciam, ad do-
mum Dei magni, quæ ædificatur lapide impo-
lito, & ligna ponuntur in parietibus, opusq;
illud diligenter extruitur, & crescit in manib.
eorum. Interrogauimus ergo senes illos, & i-
ra diximus eis: Quis dedit uobis potestatem, ut
domum hanc ædificaretis? &c. In quibus uer-
bis hoc quoq; notandum, quomodo dictū sit,
lapide impolito domum Dei ædificatam: cum
constet, tantum opus non nisi de politis lapi-
dibus potuisse fieri. Sed lapide impolito intel-
ligendum est lapide nouo, quem ipsi quidem
impolitum reppererunt, sed poliēdo aptum æ-
dificio domus Domini fecerunt. nam et si ue-
terum lapidum, qui, sicut Hieremias plangens
ostendit, dispersi erant in capite omnium pla-
tearum, aliqui remanserunt: nulli tamen du-
bium, quin noui erant lapides poliendi, ex
quibus opus templi possit impleri. Cuius ni-
mirum rei in promptu est mysterium, cum ui-
derimus Ecclesiam Dei ædificari, non solum
de his qui pœnitendo relipiscunt ad uitā san-
ctitatis, quam olim peccando perdiderant: ue-
rum etiam de illis qui nuper ad fidem uocati,

Thren. 4

institutione magistrorum quasi norma opifi-
cum compositi, atq; ædificium domus Domi-
ni congruo sibi sunt ordine locati. Quamuis
& ita rectè possit accipi, quod de ueteribus ac
nouis lapidibus, de iam dudum politis, ac diu-
tius impolitis templum sit ædificatum: cum de
utroq; populo, Iudæorum scilicet & gentili,
una Christi Ecclesia colligitur: uno, qui iam
dudum cognitione atq; obseruantia legis Dei
uelut politus extiterat: altero, qui idololatriæ
mancipatus, nulla spiritalium architectorum
industria, nullo pietatis cultu deformitatem
agrestis ac terrenæ mentis exuerat. Quodq;
sequitur in eadem epistola: Et ligna ponun-
tur in parietibus. Ligna quæ ad monimētum
uel ornatum erant parietum templi appolita,
eandem sanctorum uitam in ornatum sanctæ
Ecclesiæ, quam & lapides signant, iuxta quod
suprà docuimus. Quorū uidelicet lignorum
meminit Propheta in Psalmo, in quo domus
Domini ædificatur post captiuitatem: Tunc e-
xultabunt omnia ligna syluarum ante faciem
Domini, quoniam uenit, quoniam uenit iudi-
care terram. Exultant quippe corda superbo-
rum quondam, quoniam de monte impio pa-
ternæ traditionis excidi, atq; in ædificationem
domus Domini meruere transferri. Exultant
autem ante faciem Domini, quoniam uenit iu-
dicare terram: cuius distinctionem iudicij salu-
briter timendo præuenerunt, & cuius aduen-
tum quondam peccatores poterant timere,
iam nunc correcti & iustificati, ocyus hunc ad
se desiderant. Illa ergo epistola insidiosis, hæc
amicalibus est scripta literis: & meritò, quia il-
la à Samaritis hostibus ubiq; Iudæorum: hæc
autem missa est à duce regionis, qui erat trans
flumen, hoc est inferioris Syriæ ac Phœnicis,
& à socijs eius, qui nullas contra Iudæos inimi-
citas habuerunt domesticas, sed tantum regis, à
quo potestatem ducatus acceperunt, uolunta-
tem scire & exequi curabant. Vnde rectè Sa-
maritæ, qui primam scribentes epistolam, ani-
mos regis aduersus structores templi accen-
derunt, hereticis comparantur, qui Ecclesiam
sæpe in tantum fœda peste commaculant, ut
etiam gentilibus exosam reddant, eorumq; fu-
rorem aduersus illam excitent. Porro dux iste
Syriæ, qui regem de opere domus Dei nō ac-
cusando instigat, sed consulendo interrogat,
eorum rectè imaginem exprimit, qui adhuc in
gentilitate positi, fidem & opera mirantur Ec-
clesiæ: nec se credituros abnegant, si hanc ue-
ram esse ac iustam diuinitatis culturam intel-
ligere possint. Deniq; audiens à senibus Iu-
dæorum, cum rationem suæ ædificationis red-
derent: Nos sumus serui Dei coeli & terræ, &
ædificamus templum, quod erat extructum an-
te hos annos multos, quodq; rex Israel ma-
gnus ædificauerat & extruerat. Postquam au-
tem ad iracundiam prouocauerunt patres no-
stri Deum coeli, & tradidit eos in manu Nabu-
chodonosor regis Babylonis Chaldæi, domū
quodq;

quodq; hanc destruxit. & cætera, quæ de reno-
uatione eiusdem templi, quæ per Cyrum præ-
cepta est, responderunt: nil ultra cum suis con-
siliarijs contradicere, neque ædificantes uole-
bat impedire: uerum simplici animo perquire-
bat, utrum nam Cyrus templum ædificari ius-
sisset, & utrum ipse Darius hoc ædificari uel-
let. Agnita autem uoluntate utriusq; regis, si-
ue ædificatione templi diligenter, & ipse cum
suis, ut totius opus perficeretur, auxiliū fer-
re curauit, ut in sequentibus scriptū est. Quæ
cuncta menti & actioni conueniunt eorum,
qui in gentili prius uita constituti, conuersa-
tionem sanctæ Ecclesiæ repente uisam obstu-
pescere, deinde rationem eiusdem religionis
audire ac discere student: atq; ad ultimum a-
gnito, quod hæc à Deo coeli & terræ, qui est
solus Deus uerus, originem sumpserit, & ipsi
eius sacramentis credentes communicare, e-
iusq; ædificium iuuare lætantur. Verum Da-
rius rex, accepta ducis & consiliatorum eius
epistola, quid egerit uideamus.

Darius recensitis Cyriliteris, tēplum ædificari præ-
cepit, quod sexto regi eius anno completur.

CAPVT VII.

VI Tunc, inquit, Darius rex præcepit, & recensuerunt in
bibliotheca librorum qui erant repositi in Babylone, &
inuentum est in Echbathanis, quod est castrum in Medena
prouincia, uolumen unum, talisq; scriptus erat in eo commen-
tarius: In anno primo Cyri regis, Cyrus rex decreuit, ut do-
mus Dei quæ est in Hierusalem, ædificaretur, in loco ubi im-
molent hostias. Iosephus nomen loci in quo hæc
Cyri literæ sunt inuenta, ita posuit: Et inuen-
tus est in Echbathanis cōstructa turre, in re-
gione Mediæ codex. Porro alia translatio sic
habet: In Egbatana, in ædificio tutissimo regi-
onis Medorū. Vnde uerisimile uidetur, quod
nomen Medena, non aliud quam Mediā signi-
ficet. Quod autem sequitur:

Antiq. lib.
11. cap. 3

1. Par. 3

1. Reg. 6

Antiqu. lib.
8. cap. 3

Et ut ponant fundamenta supportantia altitudinem cubito-
rum sexaginta, & latitudinem cubitorum sexaginta, ordines
de lapidibus impolitis tres, & sic ordines de lignis nouis. Non
est nobis exponendum: quia neque in
priori templi ædificatione, neque in postero-
re aliquid harum mensurarum, uel huiusmodi
operis inuenitur. Vnde colligitur hoc Cyrus
de suo sensu protulisse, & mensuram siue or-
dinem operis, ut sibi congruum uidebatur, an-
notasse: siquidem templum, ut uerba dierum
narrant, in mēsurā prima, hoc est intra muros
interiores, habebat sexaginta cubitos longitu-
dinis, uiginti cubitos latitudinis. Porro altitu-
dinis, ut regum historia scribit, usque ad cœ-
nacula cubitos triginta: deinde alios triginta
cubitos usque ad cœnaculum superius, quo-
usque altitudo porticum ascendebat, ut Iosephus
testatur: deinde alios sexaginta usque
ad summum tecti: id est simul centum uiginti
cubitos, ut uerba dierum docent. Quomodo
autem dicit ordines ponendos de lapidibus
impolitis tres, & sic ordines de lignis nouis,
cum templum omne fuerit interius, credo ue-

stitum: nisi fortè Persarum erat moris, ita tem-
pla facere opere uariato, ut terni ordines lapi-
dum essent per parietes, & quartus de lignis
fabrefactis: & hoc quoq; in tēplo Hierosoly-
morum eodem modo fieri debere putauit. An
fortè de atrio sacerdotum intelligendum est
eum dixisse, quod circa templum in gyro fa-
ctum, tres ordines habebat lapidum politorū,
& quartum lignorum cedri, eratq; altantibus
ad pectus usq; altum: aut certè domus Domi-
ni, quæ erat ante faciem templi, de qua scriptu-
ra, cum palatium regis Salomonis fabricaretur,
ita commemorat: Fecit & atrium magis
rotundū trium ordinū de lapidib. sectis, & u-
nius ordinis dolata cedro, necnon & in atrio
domus Dñi interiori, & in porticu domus.

1. Reg. 7

Sed & uasa templi aurea & argentea, quæ Nabuchodo-
nosor tulerat de templo Hierusalem, & attulerat ea in Baby-
lonem, reddantur, & referantur in Hierusalem in locū suum,
quæ & posita sunt in templo Dei. Quod dicit posita
tunc fuisse uasa in templo Dei, significat tem-
plum Babylonicum, in quo ea Nabuchodo-
nosor posuerat, ut apertius supra legitur, de
quo hæc Cyrus auferri, ac Hierosolymam ius-
serat referri. Hucusque literæ Cyri regis, quæ
in Echbathanis fuerant inuenta: quibus re-
pentè nouo atq; insolito more ex persona &
autoritate Darij regis additum est:

Nunc ergo Thathannai dux regionis, quæ est trans flumē,
& Starbu-annai, & consiliarij uestri Aphar Sachei, qui e-
stis trans flumen, procul recedite ab illis, & dimitte fieri tem-
plum Dei illud à duce Iudæorum, & a senioribus eorum, do-
mum Dei illam ædificent in loco suo. Talis est ergo cō-
sequentia textus, quasi si Darius ipse legisset
Cyri literas, easdemq; perletras statim sua au-
toritate confirmaret, ita ut omnes aduersarios
eorum compescens, templum Dei, prout illis
legebatur, in loco suo ædificare iuberet, cultor-
esq; illius ipse in omnibus deuotissima men-
te ad seruendum illius uoluntate iuuaret. De-
signet ergo Artaxerxes, qui supra domum uel
ciuitatem Dei ædificari uetuit, illos dominos,
qui constructioni sanctæ Ecclesiæ mortis per-
secutionibus contradixerunt: inter quarum
perturbationes eadem Ecclesia maximè mar-
tyrum uictoria floruit. Designet Darius piam
illorum regum deuotionem, qui agnita uolū-
tate Christiane fidei, non solum non resistere,
sed & suis eandem adiuuare curabant. E-
quibus multi interdicitis priorū persecutionibus,
se quoq; ipsos cum subiectis sibi populis eius-
dem fidei sacramentis consecrari uoluerunt:
quorum personæ conuenit aptè, quod uerbis
Darij regis subsequenter adiungitur.

Sed & ante præceptum est, quod oporteat fieri à presby-
teris Iudæorum illis, ut ædificetur domus Dei, scilicet ut de
arca regis, id est de tribuitis quæ dantur de regione trans flu-
men, studiose sumptus dentur uiris illis, ne impediatur opus. Quis
etenim explicare ualeat, quantum Eccle-
sia liberalitate donorum regalium, uel adiuta
sit, uel etiam locupletata per orbē. Quamuis
etiam iuxta allegoriam possit accipi, quod de

Y ar. a

arca regis sumptus in opus templi tribuantur, cum etiam ex familia principum secularium aliqui ad fidem Christi fauentibus ipsis principibus conueniunt: qui uelut in arca erant regis, dum regalium essent arcanorum conscij. Sed dantur presbyteris, hoc est senioribus Iudæorum in sumptus operis tēpli, dum his qui in Christi cōfessione præcesserunt magistris erudiendi, atq; Ecclesiæ mēbris adunandi cōmittuntur: qualis fuit Cassiodorus quondā senator, repente Ecclesiæ doctor: qui dum in expositione psalmorum, quam egregiam fecit, diligenter intuitus est, quid Ambrosius, quid Hilarius, quid Augustinus, quid Cyrillus, quid Ioannes, quid ceteri fratres dixerūt, edoctum se proculdubio à senioribus Iudæorum, id est contentium & laudantium probauit. Cui simile est illud quod sequitur:

Quod si necesse fuerit, et uitulos, et agnos, et hædos in holocaustum Deo celi, frumentum, sal, uinum, oleum, secundum ritum sacerdotum qui sunt in Hierusalem, detur eis per singulos dies, ne sit in aliquo querimonia, et offerant oblationes Deo celi, oreniq; pro uita regis, et filiorum eius. I Quis namq; nesciat uitulos, agnos & hædos, quæ sunt munda animalia, frumēta quoq; sal, uinū & oleum, quæ æquē per legem Deo offerēbatur, sæpius in scripturis sanctis in significatione honorum hominū, siue operū perfectōrū, seu charismatū spiritaliū, solere intelligi: Quæ cuncta nunc iubente rege in holocaustū Deo celi offeruntur, cum fauentibus mundi huius potestatib. res sanctæ Ecclesiæ crescunt, subditiq; eis populi undiq; in unam eandēq; fidē ueritatis Christo cōsecrādī aggregātur, & quicquid boni naturalis quicq; diuinitus audierit, quicquid à uiris Ecclesiarū salubre didicerit, totum hoc in obsequiū diuini cultus impendit. De quibus aptē dicitur, quod secundum ritum sacerdotū qui sunt in Hierusalē, dari debent: quia nimirum ita solū accepta sūt Domino uota offerētū, si secūdū catholice pacis ritum offerantur. Nam quæcunq; uel pagana superstitione, uel concione hæretica sunt bona permixta, hæc bona estimari nullatenus debent. Offerunt autem ea sacerdotes ijdem pro uita regis & filiorum eius, iuxta illud Apostoli: Obsecro igitur primò omnī fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones pro omnib. hominibus, pro regibus, & omnibus qui in sublimitate sunt, ut quietam & tranquillam uitam agamus.

1. Tim. 2

A me ergo positum est decretum, ut omnis homo qui hanc mutauerit iussione, tollatur lignum de domo ipsius, & configatur in eo, domus autem publicetur. I Patet literæ sensus: quia grauissima uoluit poena perire eum, si quis decretum suæ religionis mutare tentasset: damna uidelicet, & omnium quæ habere possit, & animæ suæ, quam etiam confixus in ligno, cum tormento diutini cruciatus amitteret. Sed & spiritalis patet intellectus, quia opera nostra lignis omnia comparātur: bona quidem fructiferis, praua autem sterilib. atq;

incendio dignis. Tolliturq; lignum de domo illius, qui holocaustis Domini cōtradice re natus est: & erigitur, atq; in eo ipse configitur, cum opera eorum qui paci sanctæ uniti erant Ecclesiæ repugnāt, omnibus manifestē quàm sint inutilia, quàm peruersa, patefcunt: & ipsi in eisdem operibus nō gaudium sibi uitæ, sed mortis potius laqueum conquisisse probātur. Domus quoq; talium publicatur, id est publico censui pericribitur, cum corpora etiam eorum in quibus diutius in hac uita manserunt, ad resurrectionē perpetuā puniēda tormento sæuissimis exactoribus, hoc est spiritibus in potestatem traduntur. Bene autem ac fideliter Darius decretum suum auxilio diuine potentie confirmari desiderat, dum repente deprecando subiungit, dicens: Deus autem qui habitare fecit nomen suum ibi, dissipet omnia regna, & populum qui extēderit manū suam, ut repugnet & dissipet domū Dei, illam que est in Hierusalem.

Ego Darius statui decretum, quod studiose impleri uolo. I Et ipse ergo sicut homo tēporaliter regno preditus, pro pace domus Dei, publica lege omnia que potest facit, contradicentes in quantum potest cōfringit: & Deum, quia æternam atq; omnipotentem habet uirtutem, hoc idem ueraciter perficere rogat, placq; deuotione desiderat, ut & nomen eius in domo sua perpetuò maneat: & quicunque hanc impugnare præsumperint, ipsi in æternum regno & uita priuentur. Quod eodem ordine nunc quoq; in sancta Ecclesia geritur, cum terrenæ potestates ad fidem conuersæ, pro statu eiusdē Ecclesiæ publica edicta proponunt, & hanc Domino adiuuante, atque inimicos omnes sub pedibus eius ponent, placidam semper habere quietem cupiunt, ac pacem.

Igitur Thathannai dux regionis trans flumē, et Starbuzanai dux regionis, et consiliarij eius, secundum quod præceperat Darius rex, sic diligenter executi sunt. Seniores autem Iudæorum edificabant, et prosperabantur. I Et nunc quoque cōfluentibus ad fidem populis, & aliquando etiam ex his qui foris sunt, paci illius fauentibus, seniores Iudæorum, hoc est illi qui sede magistrerij sunt digni, Ecclesiā suam quotidie uel uerbo, uel exēplo edificāt ac prosperantur: quia etsi aliquādiu antiquus hostis impugnet, inuenit tū sermo Dei aliquos, in quib. uincat, ac fugatis aduersarijs muros ueritatis extruat.

Et prosperabantur, inquit, iuxta prophetiam Haggei prophete, et Zachariæ filij Addo. I Prædixerāt enim ijde prophete, quia si edificando tēplo insisterent, mox donante Domino, & opus ipsum completerent, & bonis quoq; omnibus pro mercede deuotionis largius abundarent. Et quibus est illud Zachariæ: Manus Zorobabel fundauerunt domum istam, & manus eius perficient eam: & scietis, quia Dominus exercituum misit me ad uos. Hoc est, cum uideritis templum ab ipso Zorobabel, à quo est fundatū, esse perfectū, tūc intelligetis missum à Domino, & quæ locutus

Zach.

locutus sum, ipso mandate dixisse. Item Haggeus: A die, inquit, uigesimo & quarto noni mensis, à die qua fundamenta iacta sunt templi Domini, ponite super cor uestrum: Nunquid iam semē in germine est? & adhuc uinea & ficus & malogranatum & lignū oliuæ non floruit? Ex die ista benedicam. Quod ueraciter fuisse prædictum, ipse exitus rerum docuit. Sed & omnes prophete, imò omnes sacre auctores scripturæ prospera structoribus sanctæ Ecclesiæ, id est doctoribus pollicentur, si non ipsi aduersitatib. fatigati, à labore sancto quiescant. Aderit namq; diuinum auxilium, quo cœpta domus Domini in adiutorium corde credendo, ac bene uiuendo compleatur. Adueniet architectis eisdem benedictio frugum uinæ, fici, maligranati & oliuæ, id est abundantia copiosior spiritalium charismatum, quæ abique ulla dubietate tanto nobis largius à Domino præstabitur, quanto diligentius habitaculum gloriæ illius, siue in nobis ipsis, seu in proximorum cordibus extruere sategerimus. Neq; aliquis hoc quod ait Haggeus, sub Dario rege templi esse iacta fundamenta, contrarium æstimet huic sacre quam exponimus historiæ, in qua scriptum est: Secundo anno regis Cyri fundatum esse à cemētarijs templum, multum gaudente & collaudante Deum populo. Namq; tunc ipsius templi fundatio descripta est, id est domus sanctæ interioris, cuius mensuras specialiter & Regum, & Paralipomenon historia refert. Nunc autem cum ædificatione domus ipsius etiam porticum & gazophylaciorum, quæ ipsam domum undique uerum in gyro ambiēbant, ædificia fundata narrantur: quorum in libro Paralipomenon ita fit mentio: Fecit etiam atrium sacerdotum, & basilicā grandē, & ostia in basilica, que texit ere. In qua basilica templo circumposita, & populus adorandum cōsistere, & custodes ac ianitores templi per uices suas die noctuq; solebāt excubare, sicut ibidem liber Paralipomenon abundantisimè docet. Hæc aliquādo generaliter domus cum ipso templo adnumeratur: ut in Euangelio, ubi docente in templo Domino mulierem in adulterio deprehensam adduxere pharisæi & scribæ, quam nullatenus nisi in porticus templi aliquas intrudere potuerunt: aliquando separatim, sub nomine gazophylaciorum, siue exedarum, siue porticum, siue atriorum. Vnde est illud Psalmistæ: Qui stas in domo Domini, in atris domus Dei nostri.

Hag. 2

1. Ezr. 3

1. Par. 4

1. Mat. 8

Psal. 133

Et edificauerunt et construxerunt iubente Deo Israel, et iubente Cyro & Dario & Artaxerxe regibus Persarum, et compleuerunt domum Dei istam, usq; ad diem tertiam mensis Adar, qui est annus sextus regni Darij regis. I Artaxerxen dicit illum qui post Darium regnauit, cuius tēpore Ezras de Babylone Hierosolymam ascendit. Quæritur autem quomodo dicatur, iubente non solum Cyro & Dario, sed & Artaxerxe domum Dei esse constructam: cū con-

tinuò subiungitur, eam regnante adhuc Dario fuisse completam ac dedicatam. Nisi forte credendum est etiam Artaxerxen misso Hierosolymam plurimo auri & argenti pōdere, iussisse, ut si quid minus in ædificatione, uel in ornatu templi, siue uasorum eius esset completum, ex ipsa quam miserat & donauerat pecunia perficeretur. Nam & Ezra illuc properante scriptum est, quod idem rex cum principib. & consiliarijs suis plurimum auri & argenti, & uasorum preciosorum miserat ad templum. Vbi inter alia positum est in exemplari regis epistolæ: Sed & cætera quib. opus fuerit in domo Dei tui, quantumcunq; necesse est ut expendas, dabis de thesauro & de fisco regis. Mensis autem Adar, cuius die tertia domus Domini completa est, ipse est qui apud nos Martius uocatur, quem scriptura duodecimū annū iuxta cursum lunæ solet appellare. Nec uacat à mysterio, quod domus Domini, quæ septimo mense in ædificio altaris cœpta est, duodecimo est mense perfecta. Cœpta est enim initio septimi mensis: quia omne quod facimus bonum, præueniēte nos gratia spiritus sancti incipimus, & hac comitante ad perfectionem tendimus. Completa est autem duodecimo mense, ob significantiam perfectionis, quæ hoc numero continetur, maxime propter summam apostolorum, in quorum fide ac doctrina Ecclesia perficitur. Item duodenarius numerus ideo perfectionem recte fidei & operationis designat, quia siue tria per quatuor, seu quatuor per tria multiplices, duodecim consummabis. Tria autem ad fidē meritò propter confessionem sanctæ Trinitatis referuntur: quatuor ad opus bonum, propter totidem uirtutes excellentiores, prudentiam, fortitudinem, temperantiam & iustitiam: quarum liber sapientiæ, in laudibus ipsius sapientiæ ita meminit, dicens: Sobrietatem enim & prudentiam docet, & iustitiam & uirtutem, quibus utilis nihil est in uita hominis. Recte ergo domus Domini septimo mense inchoata, & duodecimo est perfecta ac dedicata: quia mēs electorum gratia spiritus sancti illustratur, ut ad perfectionem bonæ operationis perueniat cum fide sanctæ & indiuiduæ trinitatis, sicq; letabūda dedicationē beatæ retributionis expectat. Et quoniam hæc ipsa retributio futuræ nostræ solennitatis in tempore uniuersalis resurrectionis, & in uisione eiusdem in quam nunc credimus Trinitatis perficitur, recte domus Domini non solum duodecimo mense, sed & tertia eius die cōpleta esse memoratur: quia enim Dominus tertia die resurrexit à mortuis, recte nostra resurrectio triduoanopoteft numero designari, de qua dicit propheta: Quia ipse cecidit, & sanabit nos: percutiet, & curabit nos: uiuificabit nos post duos dies, in die tertia suscitabit nos. Cœpta est ædificatio tēpli primo anno Cyri regis, & sexto Darij anno cōsummata: qui sunt anni iuxta fidē Chrono-

1. Ezr. 7

Sap. 8

Osce 6

nicorum XL. Si quidem Cyrus regnavit annis triginta, post quem Cambyfes filius eius annos octo, qui in hoc volumine, ut Iosephus autumat, Artaxerxes uocatur: post quæ Magi qui illū interfecerunt, anno uno, post quos Darius usq; ad consummationem ac dedicationem tēpli, annis sex: qui sunt, ut diximus, anni quadraginta quinque. Quaritur autem quomodo, dicente Domino Iudæis sub figura templi de passione ac resurrectione sua: Sol uite templum hoc, & in tribus diebus excita- bo illud. Responderunt ipsi: Quadraginta & sex annis ædificatum est templum hoc, & tu tribus diebus excitabis illud? cum non amplius quàm quinque & sexaginta anni reperiuntur à primo Cyri, usque ad sextum Darij regis annum. Sed si in historia Iosephi legamus, in qua post consummationem ac dedicationem templi, tres adhuc annos addit, in quibus peribolos, id est circumposita templo munitionum constructio, & quædam alia quæ remanserant perfecta sint: uidebimus quia rectè in ædificatione templi, quadraginta & sex annorum poterit summa computari, in quibus eminentiora eius ædificia fuere cuncta completa. Verùm nos hoc Euangelij capitulo admoniti, debemus animo retinere, quia tēplum quod à Salomone ædificatum, à Zorobabel & Iesu reædificatum est, multiplicem habet figuram. Nam & unamquamque animam designat electam, quæ propter inhabitatē in se Christū, Christi domus ac templum eius rectè uocatur: & Ecclesiam totam, hoc est congregationem omnium electorum, & angelorum & hominum: & ipsum Domini corpus, quod ex uirgine natum, ac sine peccato in mundo conuersatum, ab impijs morte solutum, sed ab ipso est die tertia resuscitatum ad uitam. Cuius figuræ specialiter aptatur illud, quod templum quadraginta sex annis ædificatum esse dicitur. Narrant namq; phisiologi, quod hoc numero corpus humanum in utero à tempore conceptionis, usq; ad perfectam membrorum lineamenta crescendo perueniat. Et decebat omnimodè, ut domus quæ Dominici figuram corporis erat habitura, eo annorum numero conderetur in Hierusalem, quo die- rum numero ipsum Domini corpus, in utero uirginis sacrosancto erat creandum, quæ uidelicet uirgo ueracissimè Hierusalem, id est ciuitas Regis magni, & uisio pacis est cognomināda, illius nimirū de qua dictū est: Ipse est pax nostra, qui fecit utraq; unum. Sicut etiā illud: qd de eodē tēplo scriptum est: Ostiū autē lateris mediū in parte erat domus dextræ, & per cochleā ascendebāt in superius coenaculū, & à superiore in tertiū: specialiter Dominici corporis figuram prætulit, de quo scriptū est: Sed unus militū lancea latus eis aperuit, & continuo exiuit sanguis & aqua. Ostium quippe lateris mediū in parte erat domus dextræ, hoc est ab orientali angulo lateris meridiani in ter-

10. 17. 2

12

Ephes. 2

3. Reg. 6

Ioan. 19

ra incipiens, & per interiora eiusdem lateris occulto itinere paulatim ad altiora coenaculo- rum perducens: quia Dominus & saluator noster ianuam nobis salutis in dextro latere sui corporis uoluit aperire, per cuius sacramēta abluti ac sanctificati, altiorē regni cœlestis aulam possimus intrare. Ascendimus namq; per hostium lateris mediū in superius coenaculum, quando per aquam baptismatis, & poculum Dominici calicis consecrati, ab hac terrestri conuersatione ad cœlestem animarum uitam peruenimus. A superiore quoque in tertium penetramus coenaculum, cum beatitudinem animarum, etiam corporū immortalium perceptione cumulamus.

Dedicant domum Dei filij transmirationis, et solennitatem pasche celebrant.

CAPVT VII.

Feecerunt autem filij Israel, sacerdotes et Leuitæ, et reliqui filiorum transmirationis dedicationem domus Dei in gaudio, et obtulerunt in dedicationem domus Dei uitulos centum, et arietes ducentos, agnos quadringentos, hircos caprarum pro peccato totius Israel X 11. Merito gaudent filij transmirationis, quod ipsi & iugum captiuitatis abijcere, & domum Dei quæ destructa erat, merentur construere, offerunt que quasi deuoti Deo famuli plurimas in dedicationem domus eius hostias: offerunt etiā quasi fraternitatis amatores pro peccato totius Israel, hoc est non eorum tantummodo, qui præfentes adesse potuerunt, uerū etiam illorum qui uel in Babylone, uel in alijs adhuc prouincijs positi, extra terram repromissionis inter hostes degebant: rogantes eis quoque Deum fieri propitium, & eos uel inter hostes à malis custodire, uel ab hostibus erutos optatam reuocare ad patriam. Verū quia reædificatio domus post captiuitatem illorum, ut sæpè dictum est, correctionem designat, qui à uia ueritatis, quam paululum inchoauerant, peccando aberrauerunt, aptè restauratum huiusmodi templum dedicatur à sacerdotibus & Leuitis, & reliquis filiorū transmirationis in gaudio: quia correctis his qui peccauerunt, multum fit gaudiū in cœlo corā angelis Dei. Fit & magisteris qui pro errantium salute laborauerunt: fit & omnib. qui à Babylone, id est confusio- ne peccatorum ad uirtutum arcem, terram utique repromissionis mente & opere transmigrauerunt. Et sacerdotes ergo & Leuitæ, & omnis populus in dedicatione restauratæ domus Domini gaudent, quia omnes necesse est ordines sanctæ Ecclesiæ reconciliatis per penitentiam his qui peccauerunt, cōgaudeāt. Offerunt in hanc dedicationē hostias, cum per erratum conuersationē uoia gratiarum Deo referunt, cum multi cōspecta eorum uita Deo deuota, & ipsi se ad maiorum uirtutum opera accingunt, nolentes eis seigniores in operib. bonis existere, quibus innocentes minus peccando permanserant. Quod etiam de eis qui nuper ad fidē, ad sacramēta Christi suscipienda perue-

Luce 11

perueniunt, æquè potest accipi, quod multi sæpe illorum qui in fide præcesserunt, feruentiora nouitiorum studia æmulentur, & eorum in bono perficiant exemplis. Non solū autem sacerdotes, Leuitæ, & populus hostias in dedicationem domus Domini, quæ renouauerant, sed etiam pro peccato totius Israel offerebāt: quia nimirum sic oportet eorum qui nobiscū adsunt bonis fauere, sic illorum bona imitando, nostra facere, ut etiam pro statu totius que per orbem est Ecclesia, solerti cura Domini precemur, iuxta ipsum Dominicæ orationis exemplū: in qua sibi nemo specialiter panem quotidianum dari, uel peccata dimitti, uel se specialiter à tētatione & malo liberari, sed potius pro omnibus qui eundem habent patrem in cœlis, orare iubetur. Item ædificato templo dedicatio sequitur, cum impleta in fine seculi summa electorum peruenierit ad gratiā cœlestium præmiorum. In quam dedicationem offeruntur hostiæ Deo multum acceptabiles: illæ nimirum de quibus eadem domus Dei, id est sancta Ecclesia, post captiuitatem longam ærumnæ mortalis, reædificata per gloriam immortalitatis suo conditori ac redemptori canit, dicens: Dirupisti uincula mea, tibi sacrificabo hostiam laudis. Et quoniam eadem hostia laudis offerēda est Deo, non solum ob collata uirtutum dona, uerū etiam ob expurgatas atq; ablatas sordes uitiorum. Rectè post oblatos in dedicationem templi uitulos, arietes & agnos, hirci quoque pro peccato totius Israel mactati esse perhibētur, gratia namque Dei, quæ uirtutum beneficia confert, ipsa nequitiam scelerum aufert. Neque ullum Pelagius in domo Dei habet locū, qui se suosq; persuadebat libertate proprij arbitrij, uel liberari à malis, uel cōfirmari posse in bonis. Offeruntur autem in hac uita hirci pro peccato, cū electi supernæ pietatis supplicant, ut liberentur à peccatis. Offeruntur & in futura, cū iudem gratias ei referunt, quod ipso concedente sint liberati à peccatis: ideoq; misericordias Domini in æternū cantabunt: quia nunquam semiseros fuisse, ac per donum ipsius beatos esse factos obliuiscuntur.

Psal. 115

Libertū arbitrium tollit Beda.

Psal. 100

Et statuerunt sacerdotes in ordinibus suis, & Leuitas in uicibus suis, super opera Dei in Hierusalem, sicut scriptum est in libro Moyli. Ordo poscebat deuotionis, ut post ædificatam ac dedicatam domum Domini, mox sacerdotes ac Leuitæ, qui in ea ministrarent, ordinarentur: ne sine causa domus erecta fulgeret, si deessent qui intus Deo seruirent. Quod sepius inculcandum eis qui monasteria magnifico opere construentes, nequam in his statuunt doctores, qui ad opera Dei, populum Dei cohortētur, sed suis potius inibi uoluptatib. ac desiderijs seruiant. Quod autē dicit sacerdotes in ordinibus suis, & Leuitas in uicibus suis constitutos, uices hebdomadarū significat: in quibus coetus omnis uirtusq; gradus, per uiginti quatuor partes erat

distributus, ita ut unusquisq; ordo uicem suæ hebdomadis per octonos dies, uidelicet à sab- bato usq; ad sabbatum in templo ministraret: & deinde uiginti tres hebdomadas templi liber officijs, curam propriæ domus ageret, ut uerba dierum narrant. Nam & in circuitu interioris sacrarij iam fecerunt porticus templi, in quarum ianuis per uices obseruabant Leuitæ, sicut & ibi legitur. Quod uerò dicitur, Sicut scriptum est in libro Moyli: non ad uices Leuitarum, sed ad opera Dei pertinet. Moy- ses namque scripsit quid sacerdotes, quid Leuitæ in domo Dei operari deberent: uices uerò Leuitarum, & ordines sacerdotum per uiginti quatuor sortes, de quibus diximus, non Moy- ses, sed Dauid rex cum prophetis, sacerdotibus & Leuitis illius temporis descripsit. Et nunc quoque ædificata ac dedicata Christi Ecclesia, per regenerationem nouorum ad fidem populorum statui, decet sacerdotes ac Leuitas in ordinibus & uicibus suis, super opera Dei: & non solum sacramentis fidei inician- tur populi, sed exemplis atque eruditione procedentium in Christo iustorum ad agenda ea quæ Dei sunt, instituantur: & hoc non pro capto humani ingenij, sed sicut scriptum est in libro Moyli. Cui consonat illud Dominicum: Eunt ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris & filij & spiritus sancti, docentes eos seruare omnia quæcunq; mandauit uobis. Non ergo nostros auditores nostra propria, sed ea quæ legis & Euangelij sunt mandata docere debemus, si ad præmia quæ Dominus promisit, unā cum eisdem auditoribus peruenire curamus.

Math. 28

Feecerunt autē filij transmirationis pascha quarto decimo die mensis primi. Purificati enim fuerunt sacerdotes & Leuitæ quasi unus, omnes mundi ad immolandum pascha uniuersis filijs transmirationis, & fratribus suis sacerdotibus, & sibi. Quid pertinuit ad historiā de celebratione pasche post ædificatam domum Domini referre: cum iam dudū esset promissum, quod à die primo aduentus sui in Hierusalē, in cūctis solennitatibus Domini legitimas hostias atq; holocausta offerret: nisi forte propterea de pascha factō specialiter referre uoluit, ut admoneret lectorē, quia filij transmirationis ædificationem tēpli eadem qua coeperāt mentis deuotione cōplerint. Ibi namq; prædictū est, quia cōgregatus est populus quasi uir unus in Hierusalem, & surrexit Iosue filius Iosede, & fratres eius sacerdotes, & Zorobabel filius Salathiel, & fratres eius, & ædificauerunt altare Dei Israel, ut offerrent in eo holocausta. Et nunc dedicato templo, instante iam anno quadagesimo sexto, eadem pietas religionis omnium mentibus inesse memoratur, dum dicitur purificatos fuisse sacerdotes & Leuitas quasi unum, omnes mundos ad immolandum pascha. Quæ enim maior in hac uita potest esse perfectio, quàm mundæ unitas multitudinis? Multa namq; sacerdotum, multa Leuitas

1. 27. 23

rum millia erant, qui tamen omnes purificati & mundi fuerat ad immolandū pascha. Neq; hoc diuersis animarum intētionibus, sed sicut Lucas de primitiua noui Testamēti scribit Ecclēsia, corde & anima una, quæ uera fidei ac dilectionis in Deum, nec dispar in populo unitas dilectionis & castitatis inuenitur. Cum dicitur ad immolandum pascha uniuersis filiis transmirationis, & fratribus suis sacerdotibus, & sibi, statim subinfertur:

Et comederūt filij Israel qui reuersi fuerant de transmiratione: & omnis qui se separauerat à conuinatione gentium terræ ad eos, ut quærent Dominum Deum Israel. Uniuersis ergo filiis transmirationis immolatum est pascha, omnes comederunt filij Israel, nō solum qui reuersi fuerant de captiuitate, sed & omnes qui alicubi antea constituti, eo tēpore sese parauerant à conuinatione gentium ter rē ad eos. Quod etiam de profelytis rectē potest intelligi, qui cum natura essent gētiles, in ritum conuerterentur populi Dei, accepta circuncisione, & hostijs purificati legalibus, ut digni essent & ipsi participatione sacrificij salutaris. Et notandum, quia gentes terræ dicit eos, qui conuinationibus seruunt: ut e, contrario gentes esse cōli doceret eos, qui ab eis separati, in unitate & castitate Domīno seruirent, et usq; solennia sincero corde celebrarent. Nusquam aliās, nisi fallor, idem populus Israel, ex quo egressi sūt ex Aegypto per Moysē, tanta deuotionis cum sacerdotibus & Leuitis, magistris uidelicet suis extitisse reperitur: sed hæc deuotio castigatione diuina facta est, cum pro peccatis suis hostibus affligendi sunt traditi: afflicti aduersitatibus, à peccatis sunt poenitendo auersi: merito poenitentiae & conuersionis sunt liberati ab hostibus: & Deo melius seruituri, propriā reuocati ad patriam. Sed & hæc uidemus sapissimē illos qui templum sui corporis sapius peccādo prophanauerūt, & per hoc diabolo sunt capti uati, redire ad Dominum per poenitentiam. Et merito maiore instantia quā prius cōsueuerāt, bonis insudasse operibus, quibus mansionem denuo in seipis suo autori præparent. Notandum enim, quod Salomon prius templum in pace sui regni permaxima, tempore breui, nullo omnimodē contradicente perfecit: nunc autem destructum hoc propter peccata, filij transmirationis in magna cordis cōpunctione labori longo insistentes, & sapissimē ab inimicis retardati, tādē diuinitūs adiuti restaurarunt. Facile namq; est, conuersum quemq; ad fidem agnitionemq; ueritatis, abrenunciare diabolo, & consistere Deum uiuum & uerum, sacramenta Christi percipere: hisq; initiatū, in remissionem omnīū peccatorum, templum eius effici, atq; acceptam uitæ innocentiam comitāte eius gratia seruare: sed multī laboris est, eum qui accepta fidei sacramenta peccādo contēnit, pristīnam recipere dignitatem: quia non huic facile emundatio, per a-

quā baptismi denuo dari potest, sed infectum scelus longo poenitentij labore, largis lachrymarum, fluentis, districtiori continentiae sudore eluendum est, cuius emundatione ipsa quoque consuetudo uitiorum, quasi inimica Samaritanorum turba repugnat: tanto ad superandum difficilior, quanto diutius terram cordis uirtute uacuum possidebat. Potest & hoc dici, quod ideo specialiter reedificata ac dedicata domo Domini, de pascha facta commemoretur, cum nulli esset dubium, quin homines tantæ religionis pascha suo tempore facere uellent: ut mysticē insinuaretur, hæc esse summam totius perfectionis, cum transcens mundi cupiditatibus, atq; illecebris uniuersis, tota semper intentione mētis, alterius uitæ meditatur ingressus. Pascha enim transitus interpretatur, nomen inde habens, quod uel filij Israel in eo per immolationem agni de Aegyp̄tia seruitute ad gaudia libertatis transirent, uel ipse agnus immaculatus, id est Dominus Christus immolatus pro nostra redemptione, rranstierit ex hoc mundo ad patrem. Quod & nos imitamur, cum ab infimis uoluptatibus ad coelestia quaerenda transimus. Verē autem perficimus, cum à carnis ergastulo soluti, coeleste regnum intramus. Cui sensui aptē conuenit quod sequitur:

Et fecerunt solennitatem azymorum septem diebus in latitia. Hanc namq; solennitatem quomodo spiritaliter facere debeamus, docet Apostolus dicens: Itaq; epulemur non in fermento ueteri, neq; in fermento malitiæ & nequitie, sed in azymis synceritatis & ueritatis. Quæ septē diebus est celebranda: quia per omne seculi huius tempus, quod tot diebus currit, in synceritate nobis est & ueritate, immo in omnīū bonorum operum uictimis atque holocaustis uita ducenda. Quoniam uerō Dominus noster paschali tempore mortem transitorie gustatam, æterna resurrectionis uirtute deuicit: potest hoc in loco celebratio paschæ ad tempus nostræ resurrectionis typicē referri: ut edificatio quidem templi præsentem sanctæ Ecclesiæ statum designet, dedicatio uitam futuram, quæ in animarum sanctarum, cum de corpore exierint, exultatione geritur. Immolatio paschæ gloriā insinuet resurrectionis, cum omnes electi carne agni immaculati, id est Dei & Domini nostri, non amplius in sacramento credentes, sed in re ipsa ac ueritate uidentes reficiuntur. Vnde & in hoc pascha omnes sacerdotes ac Leuitæ, omnis populi cœtus, omnes qui de gentibus ad eos confluerant, mundi fuisse omnes, quasi unus adfuisse perhibentur: quia tunc ueraciter agnus Dei tollit peccata mundi. Et sicut Ioannes apostolus ait: Sanguis Iesu filij Dei emundat nos ab omni peccato. Tunc uera erit unitas, cum fuerit Deus omnia in omnibus. Tunc uera azymorum solēntia in latitia celebrabitur, cum nullo in electis permanente fermento malitiæ

& nequitie, omnes in ueritate ac synceritate cordis, diuinæ uisioni adhærebunt: & hoc nō in septem diebus seculi labētis, sed in una die uitæ perennis in atrijs Domini, quæ melior est super millia in luce spiritus sancti, cuius nobis septiformem Propheta gratiam commendat.

Fecerunt, inquit, solennitatem azymorum septem diebus in latitia, quoniam lætificauerat eos Dominus, & conuertērat cor regis Assyrii ad eos, ut adiuuaret manus eorum in opere domus Dei Israel. Hæc est namque maxima in hoc seculo & in futuro latitia iustorum, perfectum esse opus Ecclesiæ, cōuersis etiam Gentilibus, qui olim resistebat, ad adiuuandū eius statum, & confirmandam per orbem uniuersum pacem Christianæ Ecclesiæ religionis. Hucusque reditus de Babylone in Hierusalē populū, qui captiuatus fuerat: reductio uasorum, quæ abducta: restauratio ac dedicatio tēpli, quod incensum: celebratio solennitatum, & decantatio canticorum Domini, quæ in terra aliena non poterant, sub ducibus Zorobabel & Iosue scribitur. Quæ cuncta unam eandemq; cognitionem humane in Christo saluationis continent, cum uel hi qui cum peccato primæ preuaricationis in mundum uenerant, sacramentis fidei purificati saluantur: uel hi qui peccando fidem acceptam corruerant, poenitendo respiscunt, & utriq; per unum eūdemq; Saluatorem, uerum regem ac sacerdotem, quasi pascha felicissimum celebrātes, de hoc mundo ad patrem, de morte transeunt ad uitam. Verū quia templo incenso, atque urbe Hierosolyma subuersa, scriptura quoq; sanctæ, quæ ibidem seruabantur, simul fuerāt hostili clade peruste, & has miseratē Domini, atque ad suum populum reuersi, reparari oportebat: ut quia ædificia eruta restaurauerāt, haberent unde ipsi admoniti, restaurari intus in fide & dilectione sui creatoris discerent. Vnde bene sequitur.

Ezras sacerdos ascendit de Babylone, habens honorificas regis Artaxerxis literas ad uniuersos custodes arce publicæ trans flumen: quibus & ipsum templum Domini honorificabat.

CAPVT IX.

Post hæc autem uerba in regno Artaxerxis regis Persarum, Ezras filius Saraie, filij Azariae, & cætera, usque dum completa eius genealogia, dictū est: Filij Eleazer, filij Aaron sacerdotis ab initio. Ipse Ezras ascendit de Babylone, & ipse scriba uelox in lege Moysi, quam dedit Dominus Deus Israel. Hic Artaxerxen, sub quo Ezras de Babylonia Hierosolymam ascendit, Iosephus putat esse Xerxen filium Darij, qui post eum regnauit. Porro Chroni-corum libri, successorem eiusdem Xerxis, qui etiam apud eos Artaxerxes appellatur, hic designatum æstimant. Regnauit autem Darius, sub quo edificatum est templum, annos triginta sex: post quem Xerxes annos uiginti: post quem Artabanus menses septē, quos chronographi pro anno posuere: post quem

Antiquit. lib. 13. ca. 5.

1. Ioan. 1. Cor. 13.

Artaxerxes annos quadraginta. Scriba autem uelox in lege Moysi Ezras, eo quod legē quæ erat consumpta reficeret: non solum legem, sed etiam ut communis maiorum fama, omnem sacræ scripturæ seriem, quæ pariter igni absumpta est, prout sibi uidebatur legentibus sufficere, rescripsit. In quo opere ferunt, quia nonnulla uerba quæ opportuna arbitrareretur, adiecerit. e quibus est illud: Et non surrexit propheta in Israel sicut Moyses, quem nosse Dominus facie ad faciē, & cætera. Quæ uidelicet uerba non nisi is qui longo post Moysen tempore uiueret, dicere potuit. Et in libro Samueles: Olim in Israel sic loquebatur unusquisque uadens consulere Deum, Venite ad eum ad uidentem. Qui enim propheta dicitur hodie, uocabatur olim uidentem. Nō nulla autem integra uolumina, quæ quondā in populo Israel habebantur, intacta reliquerit: quorum ideo nunc nō aliud in sacrâ scriptura, quā nominis tantum memoria habetur. ut est illud in libro Numerorum: Vnde dicitur in libro bellorum Domini. Et in Iosue: Nonne scriptum est hoc in libro Iustorum? Sed & in Regum & Paralipomenon uolumine commemorantur libri historici prophetarū Achia Silonitis, & Semeia, Iaddo, & Nathan, Elia quoque, & Iehu filij Hanani: de quo dicitur, quia librum Regum Israel scripsit: & multa alia, e quibus omnibus dicitur hodie nulla uspiam posse uestigia reperiri. Ferunt quoque Hebræi, neque apud eos de hac re ulla dubitatio est, quod idem Ezras leuiores literas excogitauerit sub nominibus earum quas eatenus habuerant, quibus uelocissimē tantam librorum copiam, quæ erat consumpta, reficeret. Vnde non solum scriba, uerū etiam scriba uelox cognominatur. Priores autem literæ remanserunt apud Samaritanos, quibus illi quinque libri Moysi, quos solos de sancta scriptura receperant, scribere solebant.

Et ascenderunt de filiis Israel, & de filiis sacerdotum, & de filiis Leuitarum, & de cantatoribus, & de ianitoribus, & de nathineis in Hierusalem in anno V I I. Artaxerxis regis, & uenerunt in Hierusalem mense quinto, ipse est annus V I I. Regis. Quia in primo die mensis primi cepit ascendere de Babylone, & in prima mensis quinti uenit in Hierusalem, præoccupando dicit eos uenisse in Hierusalem. Nam & in sequentibus quomodo uenerint, & ubi exercitum suum coadunauerint, plenius ex ordine describit. Notandum autem, quod in capite uoluminis huius scriptum est, quia ad promissum Cyri ascenderint de Babylone, ducibus Zorobabel & Iosue, de filiis Iuda & Benjamin cum sacerdotibus & Leuitis omnes, quorum suscitasset Deus spiritum. De quibus etiam additum est, quod essent de captiuitate quā transfulerat Nabuchodonosor rex Babylonis in Babylone. Hic autem sub Ezra ducē nulla Iudæ & Benjamin, nulla transmigrantis

1. Reg. 91

Numer. 24. Iosue 10.

3. Reg. 16. 2. Par. 91

Nabuchodonosor, sed tantummodo filiorum Israel, & sacerdotum ac Levitarum, qui cū illo ascenderint, mentio est. Vnde uerisimile uideretur, quod illi qui tūc reuocati sunt Hierosolymā, de Iuda & Benjamin fuerunt, qui à Nabuchodonosor fuerant in Babyloniā transmigrati. Hi autem qui nunc reducti per Ezrā leguntur, de decem tribubus, qui specialiter post diuisionem Israel uocabātur, extiterint: quos reges Assyriorum longè ante tempora Nabuchodonosor captiuarunt, & ultra montes Medorum habitare fecerunt. Tunc itaq; duæ tribus maxima ex parte domū redierunt, ac templum graui cū labore restaurarunt. Decem autem tribus, quæ minorem templi & religionis curam habuerunt, iubete licet rege, patriam redire neglexerunt, eo quod destructo Chaldaeorum imperio, liberè sub regibus Persarū, qui gentem ipsorum diligebant, uiuerent. At uerò cū templum reedificatum, & comprehensam esse Samaritanorum inuidiam cōpererant, tandem & de ipsis aliquid domū redire consenserunt: tamen plures ibidem residerunt, quorum progenies usque hodie eisdē in partibus detineri, & Persarum genti seruire perhibetur. Sicut autē Zorobabel & Iesus, ut saepe dictum est, Dominum saluatorem designant, qui captiuitatem generis humani sua gratia relaxat, suamq; in nobis domum ipse nos sanctificando ac possidēdo aedificat: sic & Ezras sacerdos ac scriba uelox, eundē Dominum, qui non uenit soluere legē, sed adimplere, manifestè denunciat. Qui & ob id scriba legis Dei, siue scriba uelox in lege Moyli potuit rectè uocari, quia ipse Moyli legem per angelū dedit, ipse prophetas sanctos per gratiam sui spiritus docuit omnem ueritatem, ipse omnium mentes electorū mox ut suo amore tetigerit, intelligēdam faciendamq; Dei patri uoluntatem accendit. Vnde gratiam noui testamenti promittens Propheta dicebat: Et hoc testamentum quod disponā domui Israel post dies illos, dicit Dominus: dabo leges meas in mentem eorum, & in corde eorum scripseram eas. Cuius scribæ pulchrè meminit Psalmista dicēs: Lingua mea calamus scribæ uelociter scribentis. Lingua quippe Prophetæ calamus erat scribæ uelocis: quia quæ Dominus illū sine ulla mora temporis intus illustrādo docuit, hæc ipse per officium linguæ foris hominibus tēporaliter declarauit. Quē suo quoque nomine Ezras, qui interpretatur adiutor, apertè demonstrat. Ipse est enim, per quem solum populus fidelitum à tribulationibus liberari, & quasi de Babylonica captiuitate ad libertatem Hierosolymorum, de confusione uitiorum ad pacem serenitatemq; uirtutum, proficientibus meritorum gradibus solet introduci. In secundo Anabathmon, hoc est ascensum eorundem Psalmo exclamat cunctis ad summa tendentibus, quo duce tenere ac peruenire debeant, insinuans: Auxi-